
Esamos ir galimos 
ateities finansinių 

paslaugų alternatyvos



Esama situacija



Alternatyva finansų 
sektoriui – ES parama

3

Lietuvoje beveik 20 metų

Phare, SAPARD, 2007-2013 m., 2014-
2020 m., Norvegijos fondai ir kt. 

99% - negrąžinama subsidija (!) už 
pažadą pasiekti rezultatą X.



Paskirtis 

Pagrindiniai šaltiniai ir priemonės

Pagrindiniai iššūkiai

4

Investicijos į gamybos priemones

Apyvartinis kapitalas

Verslo pradžia; Asmeninis/šeimos narių laidavimas; Sudėtingas aplikavimo 
procesas; Sudėtinga projektų prioretizavimo sistema; Parama – tik kaimo 
vietovėje

Parama verslo pradžiai/plėtrai kaimo vietovėje (NMA)

Užimtumo tarnyba ir kt.; 

Invega: paskolos verslo pradžiai, paskolų garantijos;

Versli Lietuva Spiečių 
klientai



Negrąžinama subsidija 
geriau nei paskola?



ES parama +/- banko paskola

6

Paramos dalis ~50%*

Kiti 50% - ?

Nuosavos lėšos;

Skolintos lėšos;

Banko paskola – mažesnė projekto rizika

Bankas – KONSERVATYVUS investuotojas



Kai bankas (ne)dalyvauja

Mažos rizikos projektai

Aukštesnės rizika (bankui) = nėra projekto

Pvz. „Parama verslo kūrimui ir plėtrai“ (NMA):

 Surinkta 603 paraiškų

 Patvirtinta 140 paraiškų – sudarytos 122 
sutartys (87% pagal skaičių arba 75% pagal 
vertę)

 Dalis atmesta ir dėl finansavimo šaltinių 
trūkumo.



Kokios išvados ir 
pasiūlymai?



Plėsti galimybes naudoti 
išperkamąją nuomą

Avansiniai paramos mokėjimai

Finansinės paramos priemonės  

9

Galima ir šiuo metu, bet praktikoje sunkiai 
įgyvendinama 

Mažinti ES paramos priklausomybę nuo konservatyvių kredito įstaigų 
nenoro/negalėjimo prisiimti didesnę riziką

Didinti išmokamo avanso dalį (dabar ne daugiau 50% arba 0%);

Galimi pokyčiai 2021-
2027 m.



Su „Versli Lietuva“ 
verslui greičiau!


	57403.pptx

